\ COHAPAR

QUESTIONAMENTO N° 01

LICITACOES MDF - MODO DE DISPUTA FECHADO N° 12 E 20/2018

Informamos o cadastro de questionamento por empresa
interessada em participar do certame. A pergunta e resposta
seguem abaixo:

1) LICITACAO-MDF - N° 12/2018 - Ventania:

Questionamento: Ha custo para o terreno ou ele sera doado pela
Prefeitura Municipal/ COHAPAR? Se tiver custo, qual o valor do lote?

Resposta: O valor a ser proposto pelo licitante corresponde somente
aos custos relativos a elaboracao e o desenvolvimento dos projetos
basico e executivo, a execucao de obras e servicos de engenharia, a
montagem, a realizacao de testes e as demais operacoes necessarias e
suficientes para a entrega final do Empreendimento.

Questionamento: Ha limite maximo de preco para a proposta?

Resposta: Nao existe limitacao de preco prevista ao proponente no ato
do preenchimento do anexo IV do Edital. No entanto, existe limitacao de
preco para fins de aceitacao da proposta pela Cohapar, o qual € dotado
de sigilo nos termos do item 1.1 do Edital, e do art. 34 da Lei Federal n°
13.303.

Questionamento: No item 14.1 do Edital consta ?0 prazo de vigéncia
da presente contratacao € de 14 (quatorze) meses e 0 prazo de
execucao da obra e servicos sera de 10 (dez) meses, contados a partir
da assinatura do Contrato e da Ordem de Servico, respectivamente.?
Este € o prazo maximo para as 3 fases, ou seja, 84 UH?

Resposta: Sim . Para as 3 fases que compoe o objeto do Edital.

Questionamento: As 3 fases serao executadas uma de cada vez ou
poderao ser executadas simultaneamente?

Resposta: Poderao ser executadas simultaneamente.
2)  LICITACAO-MDF - N° 20/2018 - Jacarezinho:

Questionamento: Ha custo para o terreno ou ele sera doado pela
Prefeitura Municipal/ COHAPAR? Se tiver custo, qual o valor do lote?
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Resposta: O valor a ser proposto pelo licitante corresponde somente
aos custos relativos a elaboracao e o desenvolvimento dos projetos
basico e executivo, a execu¢ao de obras e servicos de engenharia, a
montagem, a realizacao de testes e as demais operacoes necessarias e
suficientes para a entrega final do Empreendimento.

Questionamento: Ha limite maximo de preco para a proposta?

Resposta: Nao existe limitacao de preco prevista ao proponente no ato
do preenchimento do anexo |V do Edital. No entanto, existe limitacao de
preco para fins de aceitacao da proposta pela Cohapar, o qual e dotado
de sigilo nos termos do item 1.1 do Edital, e do art. 34 da Lei Federal n°
13.303.

Questionamento: No item 14.1 do Edital consta ?0O prazo de vigéncia
da presente contratacao € de 12 (doze) meses e 0 prazo de execucao
da obra e servicos sera de 8 (oito) meses, contados a partir da
assinatura do Contrato e da Ordem de Servico, respectivamente.? Este
€ 0 prazo maximo?

Resposta: Sim. Este € o prazo maximo.

Nota: as informacoes explanadas no presente questionamento aplicam-
se as demais licitacoes similares publicadas.

Curitiba, 23 de novembro de 2018.

Elizabete Maria Bassetto
Gerente do Departamento de Licitacao



